NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
ENGENHARIA AGRONÔMICA

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                        Página 1 de 1

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO 1

CURSO DE ENGENHARIA AGRONÔMICA CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ 2

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho de 2021 (dois mil e vinte e um), às 14h reuniram-3

se os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) da Engenharia Agronômica de 4

forma remota, utilizando o aplicativo Google Meet, sob a presidência do coordenador, o 5

professor João Carlos Ferreira Borges Júnior. Presentes à reunião os professores, Amilton 6

Ferreira da Silva, Antonio José Steidle Neto, Cristiane Alcantara dos Santos e Marcos 7

Antônio Matiello Fadini. 1. Ações necessárias ao Projeto do Curso de Engenharia 8

Agronômica em relação a formação em extensão – O coordenador João Carlos fez uma 9

apresentação em slides com os marcos legais e aspectos da formação em extensão. 2. 10

Novas Diretrizes Curriculares Nacionais (DCNs) do curso de graduação em 11

Engenharia – Foi exposto pelo coordenador João Carlos, uma análise da Resolução Nº 2 12

de 24 de abril de 2019. 3. Encaminhamentos – No prazo de 10 (dez) dias, ou seja, até o 13

dia 08/07/2021, será feito um trabalho de ajuntamento de questões apresentadas pelos 14

membros do NDE. Em seguida, será elaborado um memorando a ser encaminhado para 15

PROEN, solicitando esclarecimentos das questões que surgirem. Após o retorno do 16

memorando, será agendado uma segunda reunião ordinária para traçar estratégias do 17

trabalho de atualização do currículo. Nada mais a declarar, a reunião deu-se por encerrada 18

e eu, Izadora Maíra Faria, lavrei a presente ata que será lida e aprovada por todos os 19

presentes. 20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/06/2021

ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº CEAGR-NDE-2021-07-20/2021 -
CEAGR (12.47)

(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/07/2021 16:37 )
AMILTON FERREIRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 2253801

 (Assinado digitalmente em 20/07/2021 15:38 )
ANTONIO JOSE STEIDLE NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1741353

 (Assinado digitalmente em 20/07/2021 14:19 )
CRISTIANE ALCANTARA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 3146380

 (Assinado digitalmente em 20/07/2021 14:11 )
JOAO CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEAGR (12.47)

Matrícula: 1508525

 (Assinado digitalmente em 20/07/2021 14:32 )
MARCOS ANTONIO MATIELLO FADINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1725637

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de1 2021 ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)

emissão:  e o código de verificação: 20/07/2021 a223531693

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf